РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАБУНЩИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНЩИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«05»   февраля  2024 г.
	№ 8
	с. Табунщиково

О создании
противопаводковой комиссии

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения   в паводкоопасный период, руководствуясь ст. 37  Устава муниципального образования «Табунщиковское сельское поселение», Администрация Табунщиковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать противопаводковую комиссию Табунщиковского сельского поселения.
2. Утвердить Положение о противопаводковой  комиссии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав противопаводковой комиссии Красносулинского городского поселения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
 4. Постановление № 37 от 12.04.2023 г.  «О создании противопаводковой комиссии»  считать утратившим силу.
        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Табунщиковского  сельского поселения.
6. Контроль за выполнением требований настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы   Администрации
Табунщиковского сельского поселения		                    С.Г.Буракова

                                                                                               Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Табунщиковского  сельского  поселения
от  05.02.2024  №  8

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии

1. Общие положения
1.1. Противопаводковая комиссия является временным координирующим органом, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весеннего половодья, дождевых паводков и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Губернатора и Правительства Ростовской области, главы администрации муниципального образования «Красносулинский район, главы Администрации Табунщиковского сельского   поселения.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством председателя противопаводковой комиссии.

2. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами являются:
2.1.1. Планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных на своевременное предотвращение затопления поселения и уменьшение материального ущерба;
2.1.2. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях.
2.1.3. Руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения.
2.1.4. Планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.
2.1.5. Организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Права комиссии
3.1. Комиссия имеет право:
3.1.1. Контролировать работу объектовых комиссий.
3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям.
3.1.3. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.1.4. Принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий.
3.1.5. Привлекать силы и средства для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.1.6. В пределах своей компетенции требовать от организаций, предприятий и учреждений, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, расположенных на территории поселения, представления в комиссию информации о паводковых ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий.

4. Состав комиссии
4.1. Возглавляет комиссию председатель комиссии – глава администрации Табунщиковского  сел поселения. Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
4.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Табунщиковского  сельского  поселения.

5. Организация работы комиссии
5.1. Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в случае его отсутствия или по поручению председателя комиссии – заместитель председателя комиссии.
5.2. Председатель комиссии:
5.2.1. Распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии;
5.2.2. Привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновении чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.2.3. Приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в ведение Администрации Табунщиковского сельского поселения.
5.3. Работа комиссии организуется по мере необходимости, но не реже два раза в год.
5.4. Работа комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Табунщиковского  сельского  поселения
от     05.02.2024  №  8

	СОСТАВ
противопаводковой комиссии
Табунщиковского  сельского  поселения

	Председатель
комиссии

	-С.Г.Буракова

	И.о. главы Администрации  Табунщиковского  сельского  поселения;

	Заместитель председателя комиссии
	- О.В. Васькова
	Начальник  сектора  экономики и финансов Администрации  Табунщиковского  сельского  поселения;

	Секретарь комиссии
	- Е.В.Березанская
	ведущий специалист по ГО и ЧС , ПБ Администрации  Табунщиковского  сельского  поселения;

	Члены
комиссии:

	-М.А.Шаврина

	специалист  Администрации  Табунщиковского  сельского  поселения;

	- А.А.Агошко
	специалист  Администрации  Табунщиковского  сельского  поселения.

101
35